
 
 

 

 

 

1 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
 
 
 
       D.R. n. 1809/2013 
       Prot. n. 45920 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA  
 

Avviso di selezione pubblica per il conferimento di  ASSEGNI REGIONALI PER 
ATTIVITA’ DI RICERCA E ALTA FORMAZIONE (Intervento previsto nell’ambito 
del Progetto regionale speciale “Alta Formazione (Al.Fo.)” Progetto attuativo del 
Protocollo d’Intesa tra Regione Abruzzo, Università degli Studi dell’Aquila, 
Università degli Studi di Chieti-Pescara e L’Università degli Studi di Teramo– P.O. 
FSE Abruzzo 2007-2013 – Ob. CRO – Piano Operativo 2012-2013. 

 
 
 

LA RETTRICE 
VISTO Il  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto con firma digitale in  data  24 

settembre 2013  tra  Regione Abruzzo e  Università degli Studi 
dell’Aquila, Università degli Studi di Chieti-Pescara e  Università degli 
Studi di Teramo per l’attuazione del Progetto Speciale “Alta 
Formazione (Al.Fo.)” nell’ambito del P.O. F.S.E. 2007-2013 - Piano 
Operativo 2012-2013; 

 
VISTO Il progetto di intervento approvato dal Tavolo Tecnico di 

coordinamento in data 6/12/2013 recante  i  criteri  di  assegnazione  
degli  assegni  oggetto  del  bando  che prevede  un  finanziamento  
globale di  €  957.573,32; 

 
VISTE  Le delibere del S.A. del 12/12/2013 e del C.d.A del 13/12/2013 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 
Definizione. 
 



 
 

 

 

 

2 

E' indetta una selezione pubblica per titoli per l'attribuzione dei seguenti assegni 
regionali: 
 
 Fino ad un massimo di 13 assegni regionali per attività di ricerca e alta 

formazione rivolti ai dottorandi di ricerca dell’Università degli Studi dell’Aquila, 
iscritti per l’A.A. 2013/2014 al XXVII ciclo, senza borsa. 
L’importo dell’assegno sarà di € 1.346,66 lordi mensi l i  erogabili in rate 
costanti mensili per un massimo di 12 mensilità. 

 Fino ad un massimo di 18 assegni per attività di ricerca e alta formazione 
rivolti ai dottorandi di ricerca dell’Università degli Studi dell’Aquila, iscritti per 
l’A.A. 2013/2014 al XXVIII ciclo, senza borsa 
L’importo dell’assegno sarà di € 1.346,66 lordi mensi l i  erogabili in rate 
costanti mensili per un massimo di 12 mensilità 

 Almeno 15 assegni per attività di ricerca e alta formazione rivolti a dottorandi di 
ricerca dell’Università degli Studi dell’Aquila, iscritti per l’A.A. 2013/2014 al 
XXIX ciclo, senza borsa. Il numero di tali assegni potrà essere aumentato nel 
caso in cui, concluse le selezioni per i cicli XXVII e XXVIII, dovessero risultare 
ulteriori disponibilità di fondi. 
 

Art.2 
Modalità per la partecipazione 
Ciascun dottorando dovrà presentare un progetto di ricerca conciso ma esauriente che 
contenga:  
(a) un consuntivo dell'attività già svolta nell'ambito del dottorato ed i risultati 
conseguiti, (pubblicazioni, premi, brevetti ecc.) solo per gli iscritti al XXVII e XXVIII 
Ciclo;  
(b) lo stato dell'arte relativamente all'argomento di cui intende occuparsi durante il 
periodo di fruizione dell'assegno, completo di bibliografia sull'argomento;   
(c) le proprie conoscenze di partenza sull'argomento proposto;  
(d) le metodologie che intende seguire;  
(e) gli strumenti di cui intende avvalersi;  
(f) i risultati attesi, ivi compresi i prodotti della ricerca previsti a conclusione del 
progetto finanziato (prototipi, pubblicazioni ecc.);  
(g) un cronoprogramma delle attività, indicante anche le attività già svolte nel corso del 
dottorato (se congruenti con il progetto) e quelle che si pensa di svolgere dopo la 
conclusione del progetto finanziato;  
(h) le eventuali pubblicazioni (per queste ultime, si  dovrà fare riferimento ai criteri  
definiti dall'ANVUR):  
(i) Università, Centri di ricerca, aziende (con indicazione del personale coinvolto), nel 
caso di un progetto di ricerca in collaborazione.  
 
Il progetto dovrà essere controfirmato dal tutor e dal coordinatore del Dottorato. 
L’erogazione dell’assegno sarà condizionato alla dichiarazione di impegno a non 
superare, negli anni fiscali di riferimento, il reddito previsto dal regolamento per 
l'erogazione delle borse di dottorato e, per i dottorandi che abbiano in precedenza 
usufruito di un assegno regionale, delle dichiarazioni dei redditi degli anni di fruizione 
degli assegni stessi.  
 



 
 

 

 

 

3 

In caso di superamento del limite di reddito dovrà essere restituita l’intera somma 
percepita. 
 
L’intervento è rivolto a tutti gli allievi iscritti ai corsi di Dottorati di Ricerca 
dell’Ateneo, dei suddetti cicli. 
 
Per ciascuna selezione, sarà data inoltre priorità alla componente femminile ed in 
subordine ai residenti nella Regione Abruzzo, come previsto dal POR Abruzzo 
2007-2013. 
Una quota di assegni, compresa tra il 10 ed il 30% , a discrezione della Commissione 
Esaminatrice, degli assegni destinati agli iscritti al XXVIII e XXIX Ciclo, sarà riservata 
ai dottorandi di nazionalità non italiana. In caso di assenza di candidati stranieri idonei i 
posti saranno ricoperti dai dottorandi italiani secondo  la graduatoria. 
 
Art. 3 
Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo. 
 
L’assegno regionale è soggetto al versamento dei contributi previdenziali INPS a 
gestione separata, ai sensi dell’articolo 2, comma 26 della legge 8 agosto 1995, n. 335 e 
successive modificazioni, nella misura di 2/3 a carico dell’amministrazione e di 1/3 a 
carico del beneficiario. Per l’anno 2013 il contributo previdenziale INPS è pari al 
27,72%, di cui il 9,24% è a carico del beneficiario dell’assegno. 
 
Art. 4 
Requisiti generali di ammissione. 
 
Possono partecipare alla selezione i dottorandi dell’Università degli Studi dell’Aquila, 
iscritti senza borsa nell’A.A. 2013/2014 al XXVII, XXVIII e XXIX Ciclo. 
I candidati dovranno possedere un reddito personale complessivo annuo lordo non 
superiore ad € 10.329,14. Tale limite di reddito dovrà essere dichiarato dal beneficiario 
dell’assegno ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 
 
Art. 5 
Domanda e termini di presentazione 
Le domande di ammissione alla selezione, secondo lo schema di cui all’allegato A, 
reperibile anche per via telematica (www.univaq.it)  debitamente sottoscritte, dovranno 
pervenire al Settore II Internazionalizzazione della Ricerca – Area Affari Generali della 
Ricerca, Via Giovanni Falcone n. 25 – 67100 Coppito – L’Aquila, entro il termine 
perentorio di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito web di 
ateneo. 
La domanda potrà essere consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo di Ateneo 
ovvero spedita a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. Nel caso di spedizione 
con raccomandata A.R. farà fede la data apposta dall’ufficio postale di ricevimento. 
Sulla busta dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO PER L’AMMISSIONE 
AGLI ASSEGNI REGIONALI PER ATTIVITA’ DI RICERCA E ALTA 
FORMAZIONE – PROGETTO AL.FO.  
 



 
 

 

 

 

4 

Nella domanda, debitamente firmata, i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la 
propria responsabilità, pena l’esclusione dalla procedura concorsuale stessa: 

 nome e cognome 
 data e luogo di nascita  
 codice fiscale 
 residenza, con l’indicazione della via, del numero civico, della Città, della 

Provincia e del CAP. 
 la cittadinanza 
 il dottorato a cui si è iscritti, con numero di matricola 
 l’indirizzo presso il quale si desidera vengano inviate eventuali comunicazioni 

relative alla presente procedura, nonché il recapito telefonico e l’indirizzo mail. 
 
Art. 6 
Titoli e curriculum scientifico. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati, pena esclusione dalla selezione: 
a)  curriculum della propria attività scientifica; 
b)  autocertificazione relativa a: 

(i) Laurea conseguita con l'indicazione della data, l'università e la votazione 
riportata; 

(ii) status di allievo, senza borsa, posizione nella graduatoria di ammissione al 
corso di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi dell’Aquila, con 
l’indicazione del Ciclo; 

(iii)svolgimento di attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati con 
contratti, borse di studio o incarichi di ricerca, sia in Italia che all'estero; 

(iv)  elenco delle eventuali pubblicazioni scientifiche; 
(v) Dichiarazione relativa al reddito personale complessivo annuo lordo; 

c) progetto di ricerca, conciso ma esauriente, che contenga: (a) un consuntivo dell'attività 
già svolta nell'ambito del dottorato ed i risultati conseguiti, (pubblicazioni, premi, brevetti ecc.) 
solo per gli iscritti al XXVII e XXVIII Ciclo;  (b) lo stato dell'arte relativamente 
all'argomento di cui intende occuparsi durante il periodo di fruizione dell'assegno, completo di 
bibliografia sull'argomento;  (c) le proprie conoscenze di partenza sull'argomento proposto; (d) 
le metodologie che intende seguire; (e) gli strumenti di cui intende avvalersi; (f) i risultati attesi, 
ivi compresi i prodotti della ricerca previsti a conclusione del progetto finanziato (prototipi, 
pubblicazioni ecc.); (g) un cronoprogramma delle attività, indicante anche le attività già svolte 
nel corso del dottorato (se congruenti con il progetto) e quelle che si pensa di svolgere dopo la 
conclusione del progetto finanziato; (h) Università, Centri di ricerca, aziende (con indicazione 
del personale coinvolto), nel caso di un progetto di ricerca in collaborazione.  Il progetto dovrà 
essere controfirmato dal tutor e dal coordinatore del Dottorato; 
d) fotocopia delle eventuali pubblicazioni scientifiche; 
f) fotocopia di un documento di identità opportunamente firmato; 
 
Art.7 
Criteri di valutazione. 
 
La selezione dei beneficiari avverrà, attraverso una valutazione per titoli. Sarà 
attribuito  un   punteggio  massimo  di  50/50;  per  conseguire  l’idoneità  sarà 



 
 

 

 

 

5 

necessario superare i 25/50. 
 
Per i dottorandi del ciclo XXVII i 50 punti saranno così ripartiti: 

 fino a 20 punti per pubblicazioni scientifiche, da attribuire secondo i criteri 
stabiliti dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della 
Ricerca (ANVUR). Per ogni singola pubblicazione il punteggio massimo 
attribuibile sarà pari a 2; 

 fino  a  5  punti  per  altri  titoli  (diplomi  di  specializzazione,  attestati  di 
frequenza a corsi di perfezionamento post laurea, titoli didattici, tirocini/attività 
lavorative in Centri di Ricerca o Università – diverse dall’Università dell’Aquila 
– per un periodo minimo di mesi 4, ecc); 

 fino a 25 punti per il progetto di ricerca presentato. 
 
Per i dottorandi del XXVIII e XXIX ciclo i 50 punti saranno così ripartiti: 
 fino a 12 punti per le pubblicazioni, seguendo i criteri sopra definiti  
 fino a 8 punti per il voto di laurea magistrale o a ciclo unico, a decrescere 

partendo da 110 e lode (- 1 per ogni punto in meno) 
 fino  a  5  punti  per  altri  titoli  (diplomi  di  specializzazione,  attestati  di 

frequenza a corsi di perfezionamento post laurea, titoli didattici, tirocini/attività 
lavorative in Centri di Ricerca o Università – diverse dall’Università dell’Aquila 
– per un periodo minimo di mesi 4, ecc); 

 fino a 25 punti per il progetto di ricerca presentato. 
 

 
In caso di pubblicazioni a nome multiplo, i candidati dovranno specificare in 
percentuale il loro apporto individuale. 
 
I risultati  della  valutazione  dei  titoli  saranno  resi  noti  ai  candidati  mediante 
affissione sul sito web di Ateneo http://www.univaq.it. 
 
 
Art. 8 
Commissione esaminatrice. 
 
La Commissione di Valutazione, nominata con Decreto Rettorale, sarà composta da 
cinque docenti di ruolo dell’Università degli Studi dell’Aquila. 
 
 
Art. 9 
Formazione della graduatoria di merito. 
 
Le graduatorie di merito dei candidati saranno formate secondo l'ordine dei punti della 
valutazione complessiva riportata da ciascun candidato. Saranno stilate tre distinte  
graduatorie,  una  per  ciclo. 
Ai sensi dell'art. 2, comma 9, della legge 16 giugno 1998, n. 191, se due o più 
candidati avranno ottenuto, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli, pari  



 
 

 

 

 

6 

punteggio,  dando  priorità  alla  componente  femminile  ed  in  subordine  ai residenti 
in Abruzzo, come previsto dal POR Abruzzo 2007-2013, sarà preferito il candidato più 
giovane di età. 
Le graduatorie di merito saranno approvate con decreto della Rettrice di questo 
Ateneo. 
Al fine di garantire un'immediata ed idonea pubblicità delle suddette graduatorie, le 
stesse verranno affisse per un periodo non inferiore a quindici giorni, all'albo ufficiale 
dell'Università degli Studi dell'Aquila sul sito: http://www.univaq.it. 
 
 
Art. 10 
Conferimento degli assegni regionali per attività di ricerca e alta formazione. 
 
I vincitori del presente avviso di selezione saranno nominati mediante Decreto 
Rettorale. 
In caso di rinuncia degli assegnatari o di risoluzione per mancata accettazione 
dell’assegno, si darà luogo allo scorrimento della graduatoria. 
Gli stati, fatti e qualità personali certificati dai vincitori della presente procedura 
concorsuale  saranno soggetti, da parte dell'Università degli Studi dell’Aquila, a idonei 
controlli, circa la veridicità degli stessi. 
Ai sensi degli articoli 10 e 12 della legge 31 dicembre 1996 n. 675, i dati personali 
trasmessi  dai   candidati  con  le  domande  di  partecipazione  alla  procedura 
concorsuale  saranno  trattati   esclusivamente  per  le  finalità  di  gestione  della 
presente procedura e degli eventuali procedimenti di attribuzione degli assegni in 
questione. 
Per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  bando  si  rinvia  alle 
disposizioni  previste dalla normativa vigente nonché, in quanto applicabili, alle norme 
del codice civile. 
 
 
Art. 11 
Obblighi. 
 
I vincitori del presente avviso di selezione dovranno produrre, pena decadenza, 
l’accettazione  della borsa, presso l'Ufficio Internazionalizzazione della Ricerca, entro 
cinque giorni dalla nomina, che decorrono dalla data di pubblicazione all’albo 
Ufficiale di Ateneo del Decreto di Nomina dei vincitori. L’inizio dell’attività dovrà 
essere certificata da parte del Coordinatore del proprio Dottorato ed inviata al 
Coordinatore del Progetto “Multiasse  Reti per l'Alta Formazione” presso l’Ufficio 
Internazionalizzazione della ricerca. 
 
Art. 12 
Valutazione delle attività. 
 
Ai sensi  dell'art.  1,  ciascun  vincitore  del  presente  avviso  di  selezione  dovrà 
produrre   una   relazione   mensile   dell’attività   svolta,   certificata   e   valutata 



 
 

 

 

 

7 

positivamente  da  parte  dei  Tutor  e  del  Coordinatore  del  proprio  Dottorato. 
L'Amministrazione provvederà al pagamento della rata spettante solo a  ricezione della 
stessa  da parte  del Settore II Internazionalizzazione della Ricerca. 
 
Art. 13 
Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al 
presente bando è la Dott.ssa Luisa De Matteis – Funzionario del Settore II 
Internazionalizzazione della Ricerca – Area Affari Generali della Ricerca – tel. 0862 
432751 – luisa.dematteis@cc.univaq.it 
 
L’Aquila, 19 dicembre 2013 

     LA RETTRICE 
Prof.ssa Paola Inverardi 


